

A LA COMISIÓN NACIONAL DEL MERCADO DE VALORES

A los efectos previstos en el artículo 228 del Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Mercado de Valores, Banco Mare Nostrum S.A. ("BMN") comunica el siguiente

HECHO RELEVANTE

Nota de prensa informando sobre la publicación de resultados del ejercicio 2015:

BMN logra un beneficio neto de 64 millones de euros, después de provisionar 489 millones en 2015

- **El banco ha concedido 3.084 millones de euros en nuevo crédito durante 2015, un 40% superior a 2014, de los que 1.841 millones se han destinado a empresas.**
- **El esfuerzo en la gestión de los activos dudosos ha hecho descender el saldo de mora en 670 millones durante 2015, lo que representa una caída del 19,5%.**
- **El ratio de capital CET1 regulatorio se situó en el 11,1%, subiendo 94 puntos básicos en 2015.**

Madrid, 12 de febrero de 2016.- BMN alcanzó un beneficio neto de 64 millones de euros en 2015 después de realizar un importante esfuerzo de provisiones, que alcanzaron los 489 millones, cifra que incluye provisiones extraordinarias para contingencias potenciales. Ajustando los resultados por el efecto de dichas provisiones extraordinarias, el beneficio se incrementaría un 5,3% en el año.

A pesar de la situación de reducidos tipos de interés, el margen financiero – descontando el efecto de los menores ingresos por la cartera de renta fija– se incrementa un 12,9%. El margen de intereses asciende a 464 millones de euros, lo que representa el 1,08% de sus activos totales medios. El margen de clientes baja 9 puntos básicos en el año situándose en el 2,10%, el cual sigue estando entre los más elevados del sector.

Las comisiones netas suman 197 millones, lo que junto a los 343 millones generados como resultado de operaciones financieras, sitúan el margen bruto

NOTA DE PRENSA



en 1.004 millones de euros, con un ratio de eficiencia entre los mejores del sector, un 41,5%.

El beneficio antes de provisiones alcanza los 588 millones de euros, de los que 489 millones se han destinado a fortalecer los niveles de cobertura, ampliando en un año 100 puntos básicos la tasa de cobertura de los créditos dudosos, hasta el 41,5%.

En este sentido, la mejora en la calidad del riesgo de crédito queda patente con el descenso de los activos dudosos en 670 millones en los últimos doce meses, lo que supone una caída del 19,5%. Esto ha permitido que la tasa de mora se sitúe en el 11,92%, cediendo 187 puntos básicos durante el último año, como consecuencia del esfuerzo de gestión realizado.

En cuanto a actividad comercial, la nueva inversión crediticia concedida por BMN alcanzó los 3.084 millones de euros, un 40% más, destacando las concesiones a empresas, especialmente pequeñas y medianas, que superaron los 1.840 millones de euros, creciendo un 32% más durante 2015. Por su parte, los préstamos al consumo aumentaron un 42%.

Como consecuencia de lo anterior, el Grupo obtiene un beneficio neto de 64 millones de euros en 2015. Ajustando dicho beneficio por el efecto de las provisiones extraordinarias realizadas en el cuarto trimestre, el beneficio se incrementaría un 5,3% en el año.

El ratio de capital ordinario CET1 *Fully Loaded*, que anticipa todas las deducciones y ajustes previstos por la normativa en su calendario hasta 2018, se sitúa en el 11,1% (10,9% sin incluir plusvalías de deuda soberana). El ratio CET1 *Phased-In* alcanza el 11,1% a diciembre, subiendo 94 puntos básicos en el año, nivel que supera en 160 puntos básicos el requerimiento SREP del 9,5%.

Principales magnitudes Grupo BMN

Millones de euros ⁽¹⁾

	Dic-14	Dic-15
Margen de intereses	563	464
Comisiones netas	216	197
Resultado de operaciones financieras y dif. de cambio	450	343
Margen bruto	1.216	1.004
Gastos de explotación	-419	-417
Resultado antes de provisiones	797	588
Pérdidas por deterioro y dotaciones a provisiones	-580	-489
Resultado neto atribuido al Grupo	102	64
ROTE (%) ⁽²⁾	4,9%	3,1%
Activos totales	43.835	40.794
Crédito a la clientela bruto	24.915	23.209
Del que: rentable	21.478	20.442
Del que: dudoso	3.437	2.766
Depósitos de la clientela minoristas	23.490	22.734
Créditos sobre depósitos minoristas (%) ⁽³⁾	96,7	95,9
Tasa de mora (%)	13,79	11,92
Tasa de cobertura (%)	40,5	41,5

(1) Los saldos de balance en 2015 están afectados por la venta de la red de Albacete

(2) Rentabilidad sobre fondos propios medios tangibles (excluyendo Activo Inmaterial)

(3) Excluidos del cálculo los créditos de mediación con fondos ICO.